Il Lenel e il Bremer hanno proceduto a trascrivere l’intero brano dall’inizio fino a « testamenti non habuerit » ⁸⁵¹ (omettendo, tuttavia, la continuazione « hoc idem Ofilium – in fin. »), e il secondo autore a richiamare, inoltre, per affinità, il passo di Gai 3.114 ⁸⁵², mentre pare opportuno selezionare soltanto la parte « negare aiebat Servium tabulas testamenti esse eas, quas instituisset is, qui factio-

⁸⁴⁹ Fanno eccezione, per le ragioni espresse i frg. [B.8.] ed [E.38.], rispettivamente tratti da Aul. Gell., *N.A.* 4.2.12 [= Pal. Serv. 97] e da *N.A.* 4.1 §§ 16-17 e 20 [= Pal. Q.M. 2; Pal. Serv. 6].

⁸⁵⁰ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 169 [*Servius, responsorum libri*, frg. 8, ‘de testamentis’], e P.E. HUSCHKE, *Iurisprudentiae anteiustinianae reliquiae*, I, p. 36 [frg. 16, *ex incert. libr.*: « Silius causam te docui. is postea fuit apud me. cum ei dicerem tibi videri sponsionem illam nos sine periculo facere posse: ‘si bonorum Turpiliae possessionem Q. Caepio praetor ex edicto suo mihi dedit’, negare aiebat Servium tabulas testamenti esse eas, quas instituisset is, qui factionem testamenti non habuerit: hoc idem Ofilium dicere »].

⁸⁵¹ Cfr. LENEL, *op. cit.*, col. 334 *ad h.l.*

⁸⁵² Cfr. BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

nem testamenti non habuerit »⁸⁵³, poiché quella anteriore è oggetto di quanto affermato dal redattore della lettera a proposito della cosiddetta ‘*causa Sili*’, così come il ragionamento che segue pare avere la stessa origine in punto autore⁸⁵⁴.

[F.2.] – Cic., *Top.* 8.36 [= Pal. Serv. 81]⁸⁵⁵: « [*Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo ut cum quaeritur postliminium quid sit, non dico, quae sint postlimini; nam id caderet in divisionem, quae talis est: postliminio redeunt haec, homo, navis, mulus clitellarius, equus, equa quae frena recipere solet; sed cum ipsius postlimini vis quaeritur et verbum ipsum notatur.*] In quo Servius noster [, *ut opinor,*] nihil putat esse notandum, nisi post, et liminium illud productionem esse verbi vult, ut in finitimo, legitimo, aeditimo, non plus inesse timum, quam in meditullio tullium »⁸⁵⁶.

La restituzione del passo — in cui Servio viene definito familiarmente ‘*noster*’⁸⁵⁷ — corrisponde a quelle proposte dal Lenel e

⁸⁵³ A questa, non sembra inopportuno legare — in qualche modo — la successiva precisazione « *hoc enim Ofilium dicere* », che ribadisce il (sintetico) pensiero di Servio: cfr., sul punto, O. TELLEGEN-COUPERUS – J.W. TELLEGEN, *Nihil Hoc ad Ius, ad Ciceronem*, pp. 397 e 398.